

**Lucrari de intretinere
drumurilor locale de interes
raional pe timp de iarna a.2023
raionul Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2009

Valoarea de deviz 1 103 762,06 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7124030010900	Drumar	h-om	24,1500	84,97	2 052,025
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 012,3305	84,97	86 017,723
		Total manopera				88 069,75

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	34,2000	1 324,23	45 288,666
2.	2451317344020	Sare	kg	257,5000	7,50	1 931,250
3.	2811237321801	Material antiderapant	t	383,0000	984,45	377 044,350
		Total materiale de construcții				424 264,28

Utilaje de construcții:

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,3630	11,12	37,397
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	125,8800	692,86	87 217,217
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4640	524,98	768,571
4.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	9,7920	524,98	5 140,604
5.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	56,0000	605,05	33 882,800
6.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	33,6300	350,04	11 771,845
7.	3410520005704	Auto teren	h-ut	23,1000	683,13	15 780,303
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,9472	683,13	2 013,321
9.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	99,2000	683,13	67 766,496
		Total utilaje de construcții				224 378,55

Total	Lei	736 712,5 8
Asigurari sociale, medicale	24 %	21 136,74
Total		757 849,3 2
Cheltuieli de regie	14,5 %	109 888,1 5

Total		867 737,4 7
Beneficiu pe deviz	6 %	52 064,25
Total		919 801,7 2
TVA	20 %	183 960,3 4
Total deviz:		1 103 762, 06

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere drumurilor locale Investitor
de interes raional pe timp de iarna a.2023 raionul
Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			10,247 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0150	683,13	10,25
2	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			40,031 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,12	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	350,04	39,90
3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором T 150K с наклонным ковшом)	1 km			121,010 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	605,05	121,01
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			68,593 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	692,86	68,59
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			297,930 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	692,86	297,93
6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м)	100 m3			160,119 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	524,98	160,12
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			133,403 133,403
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	84,97	133,40
8	TsC35A2	Excavator transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, ramint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 мЗ, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m3			1 070,959 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	524,98	1 070,96
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			20,972 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	683,13	20,97
10	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			75,743 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	984,45	68,91
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	683,13	6,83
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			105,276 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	984,45	98,44
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	683,13	6,83
12	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m (Борьба с гололедом на проезжей части путем посыпки солью вручную, из небольших хранилищ, лопатой на 6 м)	t			7 736,048 11,048
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
	2451317344020	Sare	kg	1 030,0000	7,50	7 725,00
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			445,957 48,688
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	84,97	48,69
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	1 324,23	397,27
14	TR11AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 1 категории)	t			21,242 21,242
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	84,97	21,24
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			49,283 49,283
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	84,97	49,28
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora			849,158 97,715
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	683,13	751,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere
drumurilor locale de interes
raional pe timp de iarna a.2023
raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 1 103 762,06 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	3 050,0000	10,247 0,000	31 253,197 0,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	45,7500	683,13	31 253,197
2	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km	295,0000	40,031 0,000	11 809,242 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	3,3630	11,12	37,397
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	33,6300	350,04	11 771,845
3	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)	1 km	280,0000	121,010 0,000	33 882,800 0,000
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	56,0000	605,05	33 882,800
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером,	1 km	620,0000	68,593 0,000	42 527,747 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 30 см)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,3800	692,86	42 527,747
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km	150,0000	297,930 0,000	44 689,470 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	64,5000	692,86	44 689,470
6	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м)	100 m ³	4,8000	160,119 0,000	768,571 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,4640	524,98	768,571
7	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m ²	580,0000	133,403 133,403	77 373,682 77 373,682
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	910,6000	84,97	77 373,682
8	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 1.0- 2,5 м ³ , на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние < 10 м, грунт 1 категории)	100 m ³	4,8000	1 070,959 0,000	5 140,604 0,000
	2952270007405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	9,7920	524,98	5 140,604
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка	t	96,0000	20,972 0,000	2 013,321 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,9472	683,13	2 013,321
10	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	5 050,0000	75,743 0,000	382 501,140 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	353,5000	984,45	348 003,075
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	50,5000	683,13	34 498,065
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	295,0000	105,276 0,000	31 056,509 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	29,5000	984,45	29 041,275
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	2,9500	683,13	2 015,234
12	DI14D	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m (Борьба с гололедицей на проезжей части путем посыпки солью вручную, из небольших хранилищ, лопатой на 6 м)	t	0,2500	7 736,048 11,048	1 934,012 2,762
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0325	84,97	2,762
	2451317344020	Sare	kg	257,5000	7,50	1 931,250
13	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gamezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2	114,0000	445,957 48,688	50 839,076 5 550,410
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	65,3220	84,97	5 550,410
	1111000100018	Antiderapant	m3	34,2000	1 324,23	45 288,666
14	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din	t	59,2000	21,242 21,242	1 257,556 1 257,556

1	2	3	4	5	6	7
		auto categoria 1 (Разгрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые сбрасыванием - на рампу или площадку, из авто, 1 категории)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,8000	84,97	1 257,556
15	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3	37,2000	49,283 49,283	1 833,313 1 833,313
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,5760	84,97	1 833,313
16	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)	ora	21,0000	849,158 97,715	17 832,328 2 052,025
	7124030010900	Drumar	h-om	24,1500	84,97	2 052,025
	3410520005704	Auto teren	h-ut	23,1000	683,13	15 780,303

	Total	Lei	736 712,58
	Asigurari sociale, medicale	24 %	21 136,74
	Total		757 849,32
	Cheltuieli de regie	14,5 %	109 888,15
	Total		867 737,47
	Beneficiu pe deviz	6 %	52 064,25
	Total		919 801,72
	TVA	20 %	183 960,34
	Total deviz: Inclisiv salariu		1 103 762,06 88 069,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)